89,

1394, Februar 14.

B

Der Bischof von Constanz setzt fest, dass die Kirch-

genossen von Schwanden der Mutterkirche Glarus an-

statt der Opfer jihrlich 5 Pfund Pfenning bezahlen

und sodann von allen Rechten der letztern befreit
sein sollen.,

N S a

Heinricus Dei gratia Episcopus Constantiensis omnibus et
singulis praesentium inspectoribus et specialiter plebano et parochi-
anis in Swanden salutem in Domino cum notitia subseriptorum.
Productis coram nobis litteris autenticis recolendae memoriae quondam
dominae Agnetis olim Abbatissae ecclesiae Secconiensis, meae Constan-
tiensis Diocesis, patronae ecclesiae in Glarona, de cujus parochiatu
dicta vestra ecclesia extitit et ad quem vos subditi ecclesiae in
Swanden praedictae nostrae parochiali. (jure?) pertinebatis, nec non
litteris quondam domini Johannis Monachi, olim rectoris parochialis
ecclesiae in Glarona praedictae, in quibus inter caetera vidimus
contineri, quod cum vos parochiani et villa vestra et etiam villae
in Swanden, Zusingen, Luchsingen et uffen Sool, ac alia loca eis
vicina, adjacentia et adhaerentia adeo et in tantum ab ecclesia pa-
rochiali Glaronensi praedicta distare demonstrentur et distaretis,

10
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quod ut frequenter et maxime tempore hiemali, cum multitudo nivis
superhabundat, pluviaque vehementer inundant, et alias etiam propter
asperitates viarum dictam parochialem ecclesiam, quae propter pro-
ventus et ') dictis vestris villis et locis provenientes satis habundat
et pro suis ministris sufficientes redditus habet, permultos dies pro
audiendis divinis officiis et pro recipiendis ecclesiasticis sacramentis
adire vel frequentare non potuistis, sicut adhuc non possetis, ex
quo etiam vos, incolae et habitatores dictorum locorum, multotiens
absque confessione, viatico et aliis sacramentis ecclesiasticis ab hac
luce migrastis et aliqui migrarunt, ipsique vos, incolae et habitatores
dictorum locorum, vestris sumptibus et expensis in dicta villa Swan-
den ecclesiam construere et ipsam sufficientibus redditibus pro sacer-
dote in ea divina officia celebrando ac vobis ecclesiastica sacramenta,
ministrando dotare vos obtulistis, sicut et dotastis, quemadmodum
etiam in litteris autenticis desuper perfectis similiter vidimus contineri.
Unde etiam praecfata Abbatissa nec non rector praedictus, praemissis
suum assensum comparantes, bonae memoriae quondam domino Ulrico
Episcopo Constantiensi nostro praedecessori suis litteris supplicarunt,
quibus hujusmodi constructioni, aedificationi, dotationi, cum etiam
dicta ecclesia vestra in Swanden esset consecrata, suum praeberet
assensum, et quod sine praejudicio et laesione veteris parochialis
ecclesiae matricis in ipsa vestra ecclesia per sacerdotem sibi praefi-
ciendum divina vobis officia celebrarentur et ministrarentur sacra-
menta, idem noster praedecessor omnia praemissa dignaretur autori-
tate ordinaria confirmare, Quapropter ipse noster praedecessor
omnia et singula supradicta sua autoritate ordinaria tanquam justa,
honorabilia et rite facta autoritate ordinaria confirmavit et appro-
bavit, prout in litteris patentibus desuper confectis et nobis exhibitis
similiter vidimus latius contineri. Cum autem in litteris praedictis
nobis, ut praemittitur, exhibitis dictae ecclesiae matrici sua jura tam
in oblationibus quam in aliis reservata videantur, occasioneque obla-
tionum hujusmodi dissensio et discordia inter dictas ecclesias suboriri
timeatur, et ut praemissa robore gaudeant firmiore, venerabilis do-
mina Margaretha de Griinenberg, dictae ecclesiae Secconiensis Abba-
tissa nee non dictarum ecclesiarum patrona, pro sua prece et vestra
hominum praedictorum nobis devote supplicavit, quamobrem et nos
constructionem, dotationem et ordinationem praedictas, et obser-

~1) Sollte heisseﬁ; ei,
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vantias et consuetudines post eas inter plebanos dictarum ecclesiarum
et ipsas ecclesias subsecutas simili authoritate ordinaria approbare,
ratificare et confirmare dignaremur et quod certam summam pecu-
niae, loco oblationum hujusmodi ecclesiae matri debitarum, a vobis
parochianis praedictis ipsi ecclesiac Glaronensi annuatim solvendam
ad evitandum contentiones et dissensiones hujusmodi statueremus et
deputaremus, qua ipsa ecclesia matrix staret contenta. Cum ipsa
ecclesia matrix, ut praemittitur, tantum in redditibus habundet, quod
praemissa sine ejus notabili praejudicio et suorum ministrorum fieri
possint, cum nec minus etiam dicti ministri possint ex dictis reddi-
tibus congrue et honorifice sustentari, quid quod ut sit, dictam
ecclesiam in Swanden, salvo honore debito ipsi ecclesiae matrici Gla-
ronensi, eximimus ab hujusmodi jure parochiali ecclesiae matricis
pradictae. Quare nos consideratis et ponderatis omnibus et singulis
supradictis, quod praedicta ecclesia Glaronensis tantum in redditibus
habundat, quod praemissa sine ejus notabili praejudicio fieri possint,
et quia invenimus praemissa honorabilia ob Domini cultus augmen-
tum, propter necessitates vestrorum, hominum praedictorum, et ad
evitandum dicta pericula facta, Idcirco praemissa omnia et singula
simili authoritate nostra ordinaria cum omnibus et singulis obser-
vantiis et consuetudinibus postea introductis et usque nunc obser-
vatis ratificamus, approbamus et in Dei nomine confirmamus, presen-
tium per tenorem statuentes et inviolabiliter ordinantes, ut subditi
ecclesiae in Swanden dictae ecclesiae Glaronensi matrici loco et no-
mine et in recompensam et satisfactionem oblationum hujusmodi
annuatim solvant quinque libras denariorum Thuricensium usualium
ibidem. Eximentes ut sic dictam ecclesiam in Swanden ab hujus-
modi jure ecclesiae matricis praedictae, salvo honore debito ipsi ma-
trici ecclesiae per dictam ecclesiam in Swanden impendendo. Actum
et datum in oppido nostro Clingnow Constantiensis Diocesis anno
Domini MCCC septuagesimo primo, XVI. Calendis Martii, Indictione
IX., sub sigillo nostro episcopali praesentibus appenso in testimonium
evidens praemissorum.

Nach einer Abschrift von dem (nicht mehr vorhandenen) Original in Pfr.

J. J. Tschudi’s Geschichten von Glarus (Manuscript). Das Regest bei Tschudi
I. 475 ist theilweise unrichtig.

270

Uebersetzung.

Heinrich #) von Gottes Gnaden Bischof zu Constanz entbietet
Allen und Jeden, welche diesen Brief einsehen, und insbesondere
dem Leutpriester und den Kirchgenossen in Schwanden seinen Gruss
in dem Herrn nebst der Kunde von Nachfolgendem. Es sind uns
glaubwiirdige Urkunden vorgelegt worden von weiland Frau Agnes %),
gewesner Aebtissin des Gotteshauses Seckingen in unserm Bisthum
Constanz und Patronin der Kirche zu Glarus, zu deren Sprengel
die genannte FEure Kirche gehorte und in welcher Ihr, Kirchgenossen
von Schwanden, eingepfarrt waret, sowie von weiland Herrn Johannes
Miineh 4), gewesnem Kirchherrn zu Glarus, worin unter Anderm ge-
sagt ist, dass Ihr und Eure Dorfer Schwanden, Zusingen, Luchsingen,
auf Sool und andere benachbarte und dazu gehorige Ortschaften so
weit entfernt seien von der Kirche Glarus, dass Ihr oft und nament-
lich zur Winterszeit, wenn grosse Schneemassen liegen und Regen-
giisse Alles tiberschwemmen, dieselbe ®) viele Tage lang zu An-
horung des Gottesdienstes und zum Empfange der kirchlichen
Sakramente nicht besuchen konnet, daher viele von Euch von die-
ser Welt scheiden mussten, ohne gebeichtet und die letzten Tro-
stungen der Religion empfangen zu haben, und dass Ihr in Folge
davon auf Eure Kosten im genannten Dorfe Schwanden eine Kirche
zu bauen und mit hinldnglichem Einkommen fiir den Unterhalt des
Priesters auszusteuern Euch anerboten und dieses auch in’s Werk
gesetzt habt. Daher erklirten sich die vorbenannte Aebtissin, sowie
der Kirchherr mit dem Geschehenen einverstanden und ersuchten in
ihren Briefen unsern Vorginger, weiland Herrn Ulrich ) Bischof zu
Constanz, dass er nach erfolgter Einweihung der Kirche zu Schwan-
den der Erbauung und Aussteurung derselben seine Zustimmung
ertheilen und kraft seiner ordentlichen Gewalt zu genehmigen ge-
ruhen mochte, dass, ohne Nachtheil fiir die alte Mutterkirche, In
Eurer Kirche Schwanden durch einen anzustellenden Priester der
Gottesdienst gefeiert und die Sakramente gespendet werden. Aus
diesem Grunde hat unser Vorginger kraft seiner ordentlichen Ge-
walt alles Vorbenannte als gerecht, ehrbar und in gebithrender
Weise geschehen bestiitigt und genehmigt, wie in seinem desshalb